Gabinete do Senador Romário

REQUERIMENTO Nº 16 DE 2023 - CEsp

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.

93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,

com o objetivo de debater sobre o tema da nova liga para o futebol brasileiro, seus

desafios, oportunidades e soluções.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•  o Senhor Alessandro Barcellos, Presidente do Sport Club

Internacional;

•  o Senhor Mário Bittencourt, Presidente do Fluminense Football Club;

• o Senhor Guilherme Bellintani, Presidente do Esporte Clube Bahia;

•  o Senhor Rodolfo Landim, Presidente do Clube de Regatas do

Flamengo;

• o Senhor Flavio Zveiter, LIBRAS;

• o Senhor Guilherme Benchimol, CEO da XP Investimentos;

• o Senhor Sergio Carneiro, Diretor-executivo do Fundo Mubadala;

• o Senhor Frederico Luz, Alvarez e Marsal;

• o Senhor Edmo Mendonça Pinheiro, Presidente do Conselho
Deliberativo do Goiás Esporte Clube.

JUSTIFICAÇÃO

Dos dez campeonatos nacionais mais importantes e rentáveis do

mundo, apenas o brasileiro não é organizado por uma liga independente de clubes.

Tal circunstância tem impedido os clubes de se organizar de maneira autônoma,

construir um pacote único de comercialização dos jogos e realizar as reformas

estruturais e modernizantes em nosso mercado da bola. De largada, estima-se que

a constituição de uma liga que envolva todos os principais clubes brasileiros já

dobre, assim que criada, o valor de venda da comercialização de direitos de nosso

campeonato nacional. No médio prazo, a expectativa é que essa valorização seja

ainda maior.

Entretanto, mesmo com essa realidade posta e anunciada, sabemos

que no momento há um impasse em sua constituição, com a formação de dois

blocos distintos de clubes. Tal cisão representa uma ameaça concreta à formação

de uma liga real e efetiva, autônoma e gestora de suas ações esportivas, econômicas

e organizacionais.

Entendemos, nesse sentido, ser fundamental o envolvimento deste

Parlamento no sentido de ampliar e fomentar o debate sobre a necessidade de sua

constituição, trazendo especialistas para propor soluções e mediar o impasse que

tanto ameaça não somente o futuro de nosso futebol, mas as suas potencialidades

econômicas e toda a sua cadeia produtiva geradora de emprego e renda.

Sala da Comissão, 4 de outubro de 2023.

Senador Romário
(PL - RJ)

	REQUERIMENTO Nº 16 DE 2023 - CEsp
	JUSTIFICAÇÃO